4.5.11.4 Prazo de Retorno do Investimento

Prazo de Retorno do Investimento = Investimento Total

   Lucro Líquido

Lucro Líquido: R$ 129.740,04

Investimento Total: R$ 83.958,46

Prazo de Retorno do Investimento = R$ 83.958,46 = 0,64 anos x 12 = 9 meses e 8 dias

   R$ 129.740,04

O prazo de retorno do investimento indica o tempo necessário para que o empreendedor

recupere o que investiu em seu negócio (SEBRAE, 2013, p. 103). O retorno do investimento

está estimado para ocorrer em um prazo de 9 meses e 8 dias apresentando um resultado positivo,

e promissor para a viabilidade do negócio.

4.6 CONSTRUÇÃO DE CENÁRIOS

A construção de cenários apresenta a projeção financeira da empresa sob diferentes

condições de mercado, considerando cenários provável, pessimista e otimista. Essa análise

permite avaliar a sensibilidade do resultado operacional, frente a variações na receita, conforme

demonstrado no quadro 30.

Quadro 30: Construção de cenários

Tabela Descrição Cenário

Provável

Cenário

Pessimista   (-

20%)

Cenário

Otimista

(+20%)

Tabela 19 1. Receita Total com Vendas R$ 66.800,00 R$ 53.440,00 R$ 80.160,00

* 2. Custos Variáveis Totais * * *

* (-) Custos com materiais diretos

e/ou CMV (*)

* * *

Tabela 20

(SUBTOTAL 1)

(-) Impostos sobre vendas R$ 12.264,48 R$ 9.811,34 R$ 14.717,37

Tabela 20

(SUBTOTAL 2)

(-) Gastos com vendas * * *

 Subtotal de 2 R$ 12.264,48 R$ 9.811,34 R$ 14.717,37

67

 3. Margem de Contribuição (1 -

2)

R$ 54.535,52 R$ 43.628,41 R$ 65.442,62

Tabela 24 4. (-) Custos Fixos Totais R$ 39.622,05 R$ 31.697,64 R$ 43.584,25

 5. (-) Parcela Financiamento

1/60

R$ 1.670,37 R$ 1.336,29 R$ 2.004,44

 6. Resultado Operacional

(Lucro/Prejuízo) (3 - 4 - 5)

R$ 13.243,10 R$ 10.594,48 R$ 15.891,72

 (-) Provisões IRPJ e CSLL

alíquota de 18,36%

   R$ 2.431,43 R$ 1.945,14 R$ 2.917,71

 (=) Resultado Líquido   R$

10.811,67

R$ 8.649,33 R$ 12.974,00

Fonte: Elaborado pela autora (2025).

A análise da projeção financeira acima, da Connect Consultoria, apresenta três cenários:

provável, pessimista e otimista. No cenário provável, a empresa obtém receita de R$66.800,00

e lucro líquido de R$10.811,67, demonstrando boa rentabilidade e controle de custos. Mesmo

no cenário pessimista, com redução de 20% na receita, o lucro líquido resultou em R$8.649,33,

ou seja, positivo, evidenciando estabilidade financeira. Já no cenário otimista, com aumento de

20% na receita, o lucro líquido cresce para R$12.974,00.

Em uma análise geral, os resultados indicam que a Connect Consultoria é